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Abstrakt

Tématem diplomové práce je optimalizace hoření v zážehovém motoru MPI řady EA211

společnosti ŠKODA AUTO a.s. použitím zapalovací komůrky v pracovní oblasti spalovacího

motoru typické pro provoz v hybridním vozidle. Pro posouzení vhodnosti použití komůrky

je využita kombinace 1D a 3D výpočetních přístupů. Práce se v první části zabývá tvorbou

prediktivního výpočetního modelu motoru s pasivní komůrkou za účelem popsání vlivu

pasivní komůrky na hoření a měrnou spotřebu paliva. Výsledky jsou poté ověřeny pomocí

měření na skutečném motoru. V druhé části jsou vytvořeny 1D a 3D modely motoru s

aktivní komůrkou, na jejichž základě je diskutována použitelnost takového řešení pro

MPI jednotky.

Abstract

The subject of this diploma thesis is combustion process optimization in gasoline MPI

engine EA211 of the company ŠKODA AUTO a.s. for operating conditions typical for hybrid

vehicle application using a pre-chamber. For evaluation of pre-chamber application

suitability both 1D and 3D simulation approaches are used. First part of the thesis is

dedicated to development of a predictive computational model for a passive pre-chamber

engine which is then used for simulation of pre-chamber’s impact on combustion process

and specific fuel consumption. The results are afterwards verified by a measurement. In

the second part of this thesis 1D and 3D models of engine with an active pre-chamber are

created. Based on the results the suitability of the MPI engine for such conversion is

discussed.
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1. Úvod a cíl práce

V souvislosti se snižování negativního vlivu člověka na životní prostředí se dnes stále

častěji mluví o snaze snižovat emise oxidu uhličitého, jehož zdrojem je i automobilová

doprava. Důvodem této snahy jsou dosavadní poznatky, podle kterých tento plyn přispívá

ke globálnímu oteplování planety. Emise oxidu uhličitého ze spalovacích motorů jsou však

na rozdíl od ostatních škodlivin produktem dokonalého spalování, takže tvorbě tohoto

plynu nelze zamezit žádnou modifikací motoru či dodatečnou úpravou spalin a jeho

produkce je tedy pevně spjata se spalováním uhlovodíkových paliv, jejichž spotřeba je

emisím oxidu uhličitého přímo úměrná.

Množství vypouštěného oxidu uhličitého začíná být tedy v poslední době regulováno.

Například v Evropské unii byl v roce 2020 zaveden pro osobní automobily průměrný

flotilový limit emisí oxidu uhličitého na 95 g/km, který bude výhledově ještě zpřísněn. Tento

předpis představuje velikou výzvu pro vývojové inženýry téměř všech částí automobilů.

V případě konvenčních vozidel pouze se spalovacím motorem je za účelem snížení emisí

oxidu uhličitého nasnadě další snižování jízdních odporů vozidla, a především optimalizace

spalovacího motoru a jeho součinnosti s převodovkou, jejíž zpřevodování by mělo zajistit

provoz motoru v co možná nejúspornějším režimu. Jak již bylo řečeno, emise oxidu

uhličitého souvisí se spotřebou paliva, což znamená, že za účelem snížení emisí tohoto

plynu je nutné snížit spotřebu spalovacího motoru, která je úměrná účinnosti motoru.

Metod, jak tohoto dosáhnout, je více a některé jsou popsány v této práci, přičemž praktická

část této práce se zabývá řešením, které pro zlepšení účinnosti motoru využívá zapalovací

komůrku. Ta dokáže urychlit hoření a navýšit turbulenci ve válci během hoření, což jsou

aspekty, které by se měly pozitivně projevit na účinnosti motoru. Skutečný přínos tohoto

řešení je v této práci zkoumán na motorech vycházejících z atmosféricky plněných

zážehových jednotek řady EA211 s nepřímým vstřikem paliva MPI od firmy

ŠKODA AUTO a.s. za pomoci 1D a 3D výpočetních metod.

V práci jsou uvažovány varianty motoru s aktivní a pasivní komůrkou, přičemž v případě

pasivní komůrky je cílem za pomocí 1D a 3D výpočetních metod vytvořit model, který se

pokusí předpovědět vliv použití zmíněné pasivní komůrky na spalování v motoru. Pro tento

účel byla firmou ŠKODA AUTO a.s. vybrána pasivní komůrka od externího dodavatele,
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kterou lze díky jejímu provedení umístit bez dalších konstrukčních úprav motoru na místo

zapalovací svíčky. Vliv pasivní komůrky bude možné následně ověřit díky měření, které

bude provedeno s popsanou komůrkou na čtyřválcové jednotce ve firmě ŠKODA AUTO a.s.

V případě zástavby aktivní komůrky je nutné za tímto účelem motor náležitě upravit a v

tomto případě bude cílem především posouzení proveditelnosti takové přestavby

spalovacího motoru MPI.

Výraznějšího snížení emisí oxidu uhličitého je možné dosáhnout spojením spalovacího

motoru s elektromotorem, který zajistí provoz spalovacího motoru v optimálnějších

oblastech a zároveň ho může nahradit v oblastech nízkého zatížení, kde má spalovací motor

největší měrnou spotřebu. Pro tuto kombinaci pohonů se nabízí využít právě spalovacího

motoru s pasivní komůrkou, která by měla zlepšit parametry motoru v oblastech, ve

kterých je motor v hybridním vozidle využíván nejvíce a elektrický pohon by přitom pomohl

spalovacímu motoru překlenout oblasti, ve kterých se očekává, že spalovací motor nebude

pracovat optimálně.
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2. Hoření v zážehovém motoru

2.1. Popis hoření ve standardním zážehovém motoru

Ve standardním zážehovém motoru je zapalována homogenní směs paliva a vzduchu,

která je tvořena buďto v sacím potrubí nebo přímo ve válci. Součinitel přebytku vzduchu

náplně válce λ bývá u dnešních motorů roven hodnotě λ=1, přičemž především u starších

motorů docházelo ve vhodných situacích k mírnému obohacení. Spalování směsi paliva

a vzduchu je iniciováno při konci kompresního zdvihu proražením oblouku mezi

elektrodami zapalovací svíčky, přičemž vzniklé ionty proudící mezi elektrodami naráží do

okolních neutrálních částic plynu, čímž v této oblasti dojde ke zvýšení teploty, která je

nezbytná pro nastartování chemických reakcí. Úhlová vzdálenost počátku zážehu před

horní úvratí pístu po kompresním zdvihu se nazývá předstih zážehu, který je volen tak, aby

byla dosažena co nejvyšší účinnosti motoru, pokud je to možné s ohledem na ostatní

faktory. [1]

Takto vzniklý plamen se od svíčky síří dále spalovacím prostorem a spotřebovává

nespálenou směs před sebou. Čelo plamene má v ideálním případě tvar kulové plochy,

avšak ve skutečnosti dochází k výraznému zvrásnění čela plamene turbulencemi, které jsou

ve spalovacím prostoru vyvolávány, což podporuje rychlost konzumování čerstvé směsi.

Šířící se plamen před sebou stlačuje zatím nespálenou směs, čímž ji stlačuje a ohřívá. Takto

mohou nastat podmínky pro samovolné vznícení směsi v oblastech, kam zatím nedorazilo

čelo plamene a motor začne klepat. Jedná se o velmi nebezpečný jev, který může už po

několika otáčkách motoru vést k jeho zničení. Plyn v oblasti vznícení expanduje a při

doputování ke stěně naruší teplotní mezní vrstvu, která chrání stěny spalovacího prostoru

před vysokými teplotami, a tím stěny poškodí. Při vzniku klepání je nutné snížit ve válci

teplotu posunem hoření do expanze, takže se u motoru sníží předstih zážehu, což však

negativně ovlivní účinnost motoru. Největší riziko klepání je v nízkých otáčkách a vysokých

zatíženích, neboť v nízkých otáčkách je na vznik klepání nejvíce času a ve vysokých

zatíženích jsou nejvyšší teploty. [1]

Za účelem zjednodušení popisu oběhu spalovacího motoru vznikly idealizované oběhy

uzavřeného systému, ve kterých jsou hoření a výměna náplně zjednodušeně popsány jako
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přívod, respektive odvod tepla. Přívod tepla, tedy hoření, může být uskutečněn buďto za

konstantního objemu (Ottův oběh), za konstantního tlaku (Dieselův oběh), nebo jako

kombinace obou předchozích možností (duální oběh). Všechny tři varianty jsou znázorněny

na Obr. 1 v p-V a T-s diagramech, přičemž ostatní fáze oběhu jsou pro všechny varianty

shodné: izoentropická expanze (3-4), izochorický odvod tepla (4-1) a izoentropická

komprese (1-2). [2]

Obr. 1: Porovnání náhradních oběhů na p-v diagramu (a) a T-s diagramu (b)


[…]


ŠKODA AUTO a.s. Na základě znalosti parametrů motoru bylo vybráno celkem 9 bodů, pro

které byly provedeny 3D výpočty, přičemž výchozí 1D model posloužil jako zdroj

počátečních a okrajových podmínek. Za účelem přímého srovnání byly tyto 3D výpočty

provedeny pro variantu motoru se zapalovací svíčkou i s pasivní komůrkou, přičemž pro

obě varianty byly použity stejné okrajové a počáteční podmínky, neboť pro komůrkový

motor nebyla k dispozici žádná naměřená data. Pro variantu s pasivní komůrkou byly

průběhy tlaků vyexportovány a využity pro kalibraci modelu hoření v 1D modelu

komůrkového motoru. Tento 1D model byl vytvořen z původního 1D modelu rozšířením o

prvek předkomůrky, kterému byl stejně jako válci přiřazen prediktivní model hoření. Po

zkalibrování byl model hoření použit pro celou pracovní oblast motoru, byla provedena

optimalizace časování ventilů a na závěr byly výsledky srovnány s parametry výchozího

motoru bez komůrky. Srovnání motorů ukázalo, že komůrka urychlila hoření a snížila

měrnou spotřebu, a to napříč téměř celou pracovní oblastí motoru. Takto vytvořený model

však poskytne pouze částečnou představu o vlivu komůrky na provozní veličiny motoru,

neboť nedokáže postihnout všechny efekty, které s sebou komůrka přináší. Výrazného
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zpřesnění modelu by bylo dosaženo při využití dat z měření reálného motoru, avšak cílem

tohoto modelu byla právě predikce vlivu komůrky pro konkrétní motor bez nutnosti

sestavení a změření fyzického motoru.

Pro posouzení správnosti predikce vlivu předkomůrky bylo následně na brzdovém

stanovišti provedeno měření se stejnou pasivní komůrkou, avšak na jiném motoru. Z tohoto

důvodu bylo možné provést porovnání pouze kvalitativně. Bylo změřeno několik

charakteristik jak pro motor s komůrkou, tak i se standardní svíčkou: vnější rychlostní

charakteristika, zatěžovací charakteristika a dvě regulační charakteristiky. Srovnání

ukázalo, že komůrka hoření opravdu urychlila, avšak méně, než predikoval 1D výpočetní

model, jehož výstupy byly celkově příliš optimistické. Zároveň se nepotvrdil pozitivní vliv na

měrnou spotřebu paliva v celém rozsahu, nýbrž pouze v oblasti nejvyšších zatížení.

V poslední části byly zkoumány možnosti zástavby aktivní komůrky do motoru MPI,

konkrétně do jednoválcového experimentálního motoru. Nejprve byl za účelem

dimenzování vstřikovače přivedeného do komůrky vytvořen 1D výpočetní model, který

ukázal, že potřebná dávka paliva je pro vstřikovač, který byl k dispozici, příliš nízká.

Následný 3D výpočet poukázal na nedostatečnou schopnost komůrky včas vytvořit

homogenní směs. Kombinace nevhodného vstřikovače a nevhodného tvaru komůrky, který

by vyžadoval další konstrukční úpravy, vedla k ukončení prací na tomto projektu.

Výsledky této práce ukazují, že použití pasivní komůrky na stávajících motorech EA211

s sebou přináší jak pozitiva, tak negativa. Zatímco část negativ, především v podobě

problematického provozu v nízkých zatíženích, by bylo možné řešit pomocí použití

hybridního pohonu, pozitivní vliv komůrek je bez dalších úprav motoru nepříliš výrazný.

V případě pasivní komůrky by bylo vhodné optimalizovat tvar spalovacího prostoru pro

provoz s komůrkou a upravit ho tak, aby mohl být osazen zároveň komůrkou i zapalovací

svíčkou, přičemž v závislosti na pracovním bodě by byla v provozu jedna, nebo druhá

varianta. Zástavba aktivní komůrky je konstrukčně náročnější, avšak její přínos pro provoz

motoru může být mnohem výraznější. Obecně lze říct, že aby fungovaly správně,

vyžadovaly by obě varianty komůrek poměrně výrazné zásahy do konstrukce motoru, což

s sebou přináší i velké náklady. S ohledem na dnešní situaci v automobilovém průmyslu se

však jeví nepravděpodobné, že by takové výdaje byly pro automobilové výrobce přijatelné.
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Δα10-90 [°] délka hoření mezi 10 % a 90 % uvolněného tepla

AI50 [°] bod, při kterém se uvolní 50 % tepla

β ladící parametr modelu hoření

BMEP [bar] Break Mean Effective Pressure (střední užitečná tlak)

BSFC [g/kWh] Break Specific Fuel Consumption (měrná spotřeba paliva)

CAD Computer Aided Design (počítačem podporované projektování)

CFD Computional Fluid Dynamics (počítačová mechanika tekutin)

DBS formát pro uložení geometrie motoru použitý při 3D výpočtech

DOE Design Of Experiment (metoda pro výpočet kombinací v GT-Suite)

EA211 výrobní řada motorů

ECFM-3Z Extended Coherent Flame Model – 3 Zones (model hoření pro CFD)

EGR recirkulace výfukových spalin

φ [-] Převrácená hodnota součinitele přebytku vzduchu

HRBC kalibrační metoda pro kalibraci modelu hoření

HÚ [°] horní úvrať

λ [-] součinitel přebytku vzduchu

MPI Multi Point Injection (způsob tvorby směsi vstřikováním do sacích kanálů)

nm [min-1] otáčky motoru

P [bar] tlak

parmserrhrr [-] parametr vyjadřující rozdíl mezi vývinem tepla kalibrovaného modelu a
měření

pmax [bar] maximální spalovací tlak

STL Standard Triangle Language (CAD formát)

V [m3] objem

WLTP jízdní cyklus pro měření spotřeby a emisí

významy zbylých symbolů jsou vysvětleny přímo v textu u příslušných vzorců