I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace hoření v zážehovém motoru řady EA211 s ohledem na použití v hybridním vozidle
Jméno autora: Vojtěch Dolejší, B.Sc.
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Václav Uzlík
Pracoviště oponenta práce: ŠKODA AUTO a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání hodnotím jako náročnější z důvodu vytvoření jak 1D, tak i 3D simulačních modelů R1 a R4 motoru, vzájemné propojení i kalibraci v celé úplné charakteristice motoru. Zároveň byla výpočtově posuzována jak pasivní, tak i aktivní komůrka včetně optimalizace časování ventilů. mimořádně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Všechny body zadání byly splněny. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Postup provedených simulací, včetně zvolené metodiky, výběr reprezentativních bodů pro kalibraci, stejně jako systematika přístupu k tématu, dále vzájemné propojení 1D a 3D metod a kalibraci s měřením je provedena správně. V práci se současně uplatňuje velice realistický kritický přístup k jednotlivým výsledkům a závěrům, což hodnotím také velice pozitivně. vynikající
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Řešitel aplikuje velice správně teoretické znalosti a odbornou literaturu na zadání diplomové práce. Činnosti na sebe logicky navazují, jsou provedeny systematicky a velice vhodným způsobem. Student se správně zaměřuje již v teoretické části na možné způsoby optimalizace spalovacího motoru, kterou pak systematicky v dalších částech práce provede. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální a jazyková úroveň plně splňuje požadavky DP, rozsahu práce není co vytknout. V textu se pouze vyskytuje několik drobných překlepů. A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Zdroje a citace jsou v obvyklé formě, některé citace jsou ne zcela přesně popsány nebo neobsahují detaily. B - velmi dobře

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky výpočtů jsou ve velice dobrém souladu s očekáváním a technickou praxí. Navržené postupy včetně optimalizačních algoritmů i sofistikovanost kalibrace modelů s měřeními jsou strukturované, částečně automatizované a logické, což vypovídá velice pozitivně o schopnostech a uvažování řešitele.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Řešitel splnil zadání v celém rozsahu. V teoretické části se věnoval nejprve provozním oblastem spalovacího motoru pro hybridní použití a dále se zabýval možnými technickými opatřeními pro snížení měrně spotřeby paliva s ohledem na již konkrétnější konstrukční řešení motoru.

Vytvořil výpočetní modely metodikou 1D a 3D CFD spalovacího motoru s a bez komůrek (pasivní a aktivní), provedl kalibraci 1D modelů buď s pomocí měření nebo 3D CFD modely v reprezentativních bodech, provedl sofistikovanou kalibraci prediktivního modelu hoření komůrkového motoru a další činnosti, které jsou na vysoké technické úrovni a umožňují predikci parametrů zkoumaného motoru v celém pro hybrid klíčovém provozním poli.

Takto vytvořené úplné charakteristiky motorů a plausibilní rozdíly mezi variantami jsou již velice dobře použitelné na CO₂ prognózy a určení parametrů motorů a s tím související rozhodnutí o dalších krocích v oblasti koncepčního vývoje agregátů.

Řešitel zároveň správně pojmenovává nejistoty výpočetních modelů a fundovaně hodnotí některé výsledky, které nejsou zcela v souladu s teoretickým očekáváním, logicky vysvětluje příčiny.

S ohledem na potenciál aktivní komůrky je škoda, že zvolená konstrukce tvaru komůrky společně s nevhodným sériovým vstřikovačem aktivity v této oblasti zastavily.

Otázky:

1. Definujte pro nepřepřítovaný spalovací motor technická opatření, při kterých by se maximálně využil potenciál pasivní komůrky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.1.2022

Podpis: